
                                                                                                                                36659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 2-5-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 22 aprile 2025, n. 214
Accordo Collettivo Nazionale medicina generale del 04.04.2024. Deliberazione di Giunta regionale n. 373 
del 26.03.2025. Nomina componenti Comitato regionale medicina generale.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e 

delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione 

della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. n.743 del 
12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 
e delle pari Opportunità

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità;

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 398 del 31/03/2025, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

• Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 212 del 
30/04/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione “Gestione e Monitoraggio degli 
Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienti dall’art. 8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.”;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 34 del 18/11/2024 di conferimento dell’incarico di direzione ad 
interim del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione rapporti Convenzionali” 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta afferente al Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale;

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità, 
denominata “Agenda di Genere”;

• Vista la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturali”;

• Visto l’Accordo Collettivo Nazionale 2024 per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
ai sensi dell’art.8 del D.lgs n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni reso esecutivo con 
Atto di intesa Rep. atti n. 51/CSR del 4 aprile 2024 dalla Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano;

• Vista la D.G.R. 26 marzo 2025, n. 373 recante “Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale. Composizione Comitato Regionale”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile E.Q e dalla Dirigente ad interim del Servizio “Strategie e 
Governo dell’Assistenza Ospedaliera – Gestione rapporti Convenzionali”, riceve la seguente relazione.

Premesso che:



36660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 2-5-2025

• il vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 
del 04.04.2024 (di seguito ACN), stabilisce, all’art. 11, che:

“1. In ciascuna Regione è istituito un Comitato composto da rappresentanti della Regione e da medici di 
medicina generale operanti nella Regione in rappresentanza delle Organizzazioni Sindacali firmatarie 
del presente Accordo e dotate di un terminale associativo domiciliato in Regione riferito al presente 
ambito contrattuale.
2. L’Assessore regionale alla Sanità o un suo delegato è rappresentante di diritto di parte pubblica e 
presiede il Comitato. I componenti di parte pubblica del Comitato, titolari e sostituti, sono individuati 
nel provvedimento istitutivo del Comitato in numero pari al totale dei rappresentanti di parte sindacale.
3. La componente sindacale del Comitato è costituita dal rappresentante legale pro tempore di 
ciascuna Organizzazione Sindacale in possesso dei requisiti previsti di cui al comma 1, o suo delegato. 
Il delegato deve accreditarsi presso la Regione prima di ciascun incontro. Ciascuna Organizzazione 
Sindacale comunica l’indirizzo di posta elettronica certificato dove ricevere le convocazioni ed ogni altra 
informazione.
[…]
10. L’attività del Comitato è principalmente orientata a:
a) formulare pareri e proposte sulla programmazione sanitaria regionale;
b) fornire indirizzi ed esprimere pareri alle Aziende ed ai Comitati Aziendali per l’uniforme applicazione 
dell’Accordo Integrativo Regionale;
c) effettuare il monitoraggio degli Accordi Attuativi Aziendali;
d) formulare indirizzi sui temi della formazione di interesse regionale;
e) avanzare proposte su obiettivi e progetti di prioritario interesse per la medicina generale;
f) promuovere richieste di pareri alla SISAC da parte della Regione, che si impegna a dare tempestiva 
comunicazione degli esiti al Comitato.”

Considerato che:

• con deliberazione n. 373 del 26.03.2025, la Giunta regionale ha stabilito i criteri per la composizione del 
Comitato regionale per la medicina generale ai sensi dell’art. 11 dell’ACN 2024, deliberando:

1. “di definire la composizione del Comitato Regionale della Medicina Generale come di seguito riportato:

• Presidente: Assessore alla Salute e al Benessere Animale, Sport per tutti o suo delegato;
• componenti di parte pubblica:

- Direttore dei Dipartimento per la Promozione della Salute e del Benessere Animale;
- componenti titolari e sostituti scelti tra il personale dirigenziale in servizio presso il Dipartimento 

per la Promozione della Salute e del Benessere Animale, nonché presso l’Area Epidemiologia e Care 
Intelligence dell’Agenzia Regionale per la Salute e per il Sociale (AReSS Puglia), con possibilità di 
designare, altresì, un funzionario regionale titolare di incarico di Elevata Qualificazione nelle materie 
di competenza;

• componente di parte sindacale, in persona del rappresentante legale pro tempore, o suo delegato, 
di ciascuna Organizzazione Sindacale firmataria dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale e dotata di un terminale associativo domiciliato nella Regione 
Puglia, con facoltà di designare, altresì, un sostituto per ogni titolare;

• Referente Regionale per le Cure Primarie;
• Segretario: un funzionario in servizio presso il Dipartimento per la Promozione della Salute e del 

Benessere Animale;

2. di demandare a successiva determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 



                                                                                                                                36661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 2-5-2025                                                                                   

fermi restando i membri di diritto, l’indicazione effettiva dei nominativi di parte pubblica e di parte 
sindacale, sulla base, per questi ultimi, delle designazioni effettuate dai rappresentanti delle 
Organizzazioni Sindacali aventi diritto;

3. di stabilire che, a seconda della specificità degli argomenti, i componenti di parte pubblica e sindacale 
possano avvalersi, nelle materie all’ordine del giorno, di esperti che a nessun titolo risultino quali 
componenti di diritto del Comitato;

4. di rimandare, per quanto concerne le regole di funzionamento del Comitato e i compensi per i componenti 
di parte sindacale, a quanto disposto dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con 
i medici di medicina generale e dal relativo Accordo Integrativo Regionale.”

Preso atto che:

• con nota regionale prot. n. 580285 del 25/11/2024, considerata la necessità di rinnovare la 
composizione del Comitato Regionale è stato richiesto ai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali 
firmatarie dell’ACN 4.4.2024 (di seguito OO.SS.) di fornire il nominativo del componente designato e di 
un eventuale sostituto;

• in riscontro alla predetta richiesta, le OO.SS. hanno proceduto alle designazioni come di seguito 
riportato:

• con nota prot. n. 502/2024 del 25/11/2024, acquisita a prot. n. 582700 del 26/11/2024, integrata con 
nota prot. n. 503/2024 del 26/11/2024, acquisita a prot. n. 585134 di pari data, sono stati designati, 
per la O.S. FMT, la Dott.ssa Anna Lampugnani quale componente titolare e il Dott. Michele Panunzio 
quale sostituto;

• con nota prot. n. 075/24 del 28/11/2024, acquisita a prot. n. 588321 di pari data, sono stati designati, 
per la O.S. FIMMG, il Dott. Antonio Giovanni De Maria quale componente titolare e il Dott. Benedetto 
Delvecchio quale sostituto;

• con nota prot. n. 302/U/2024 del 27/11/2024, acquisita a prot. n. 587855 del 28/11/2024, 
successivamente integrata con nota prot. n. 44/U/2025 dell’11/02/2025, acquisita a prot. n. 75120/2025 
del 12/02/2025 , sono stati designati, per la O.S. SMI, il Dott. Mariano Cafagna quale componente 
titolare e la Dott.ssa Doriana Livizzigno quale sostituta;

• con nota del 20/12/2024, acquisita a prot. n. 636178 di pari data, sono stati designati, per la O.S. SNAMI, 
il Dott. Giovanni Sportelli quale componente titolare e il Dott. Carmine Lauriola quale sostituto.

Atteso inoltre che:

• l’art. 60 dell’Accordo Integrativo Regionale vigente, introdotto dalla DGR n. 425/2011, stabilisce che 
il Referente Regionale per le Cure Primarie “è componente dell’ufficio di cui all’art. 14 dell’AIR reso 
esecutivo con DGR 2289/08” ed è “nominato con Determina Regionale del settore competente”. 
Conseguentemente, il Referente Regionale delle Cure Primarie è da considerarsi membro di diritto del 
Comitato Regionale;

• con determinazione dirigenziale n. 278 del 27.10.2020 è stato nominato quale Referente Regionale 
per le Cure Primarie il dott. Nicola Calabrese, da considerarsi pertanto quale membro di diritto del 
Comitato Regionale.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



36662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 2-5-2025

Valutazione di impatto di genere
La presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 
1295 del 26 settembre 2024. L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X neutro 
❏ non rilevato

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio Regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di dare atto che la carica di Presidente del Comitato regionale di medicina regionale, rappresentante di diritto 
di parte pubblica, è ricoperta dall’Assessore alla Salute e al Benessere Animale, Sport per tutti o suo delegato.

Di dare atto che il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, ai sensi della 
DGR n. 373 del 26.03.2025, ricopre, altresì, la posizione di componente di diritto di parte pubblica.

Di designare quali ulteriori componenti di parte pubblica, in conformità all’ACN 04.04.2024 e alla DGR n. 373 
del 26.03.2025: :

• Dott.ssa Antonella Caroli, Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-
Gestione Rapporti Convenzionali;

• Dott. Benedetto Giovanni Pacifico, Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport;
• Dott. Paolo Stella, Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed Assistenza Integrativa;
• Dott. Onofrio Mongelli, Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
• Dott. Nehludoff Albano, Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro;
• Dott.ssa Lucia Bisceglia, Dirigente dell’Area Epidemiologia e Care Intelligence dell’Agenzia Regionale per 

la Salute e per il Sociale (AReSS Puglia);
• Dott. Emanuele Carbonara, funzionario regionale titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione 

“Gestione e Monitoraggio degli Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rinvenienti dall’art. 8 del D.Lgs. 
n. 502/1992 e s.m.i.”, in servizio presso il Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-
Gestioni Rapporti Convenzionali.

Di dare atto che, sulla base delle designazioni effettuate dai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali 
aventi diritto, la componente di parte sindacale risulta così definita:

• titolare: Dott. Antonio Giovanni De Maria – O.S. FIMMG;
• titolare: Dott. Mariano Cafagna – O.S. SMI;
• titolare: Dott. Giovanni Sportelli – O.S. SNAMI;
• titolare: Dott.ssa Anna Lampugnani – O.S. FMT;
• sostituto: Dott. Benedetto Delvecchio – O.S. FIMMG;
• sostituto: Dott.ssa Doriana Livizzigno – O.S. SMI;
• sostituto: Dott. Carmine Lauriola – O.S. SNAMI;
• sostituto: dott. Michele Panunzio – O.S. FMT.



                                                                                                                                36663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 2-5-2025                                                                                   

Di dare atto che il Dott. Nicola Calabrese, quale Referente Regionale delle Cure Primarie nominato con 
determinazione dirigenziale n. 278 del 27.10.2020, è componente di diritto del Comitato regionale.

Di designare il Dott. Gianluca Ranieri, funzionario regionale del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera-Gestione rapporti convenzionali, quale segretario del Comitato regionale.

Di dare atto che, a seconda della specificità degli argomenti, i componenti di parte pubblica e sindacale 
possano avvalersi, nelle materie all’ordine del giorno, di esperti che a nessun titolo risultino quali componenti 
di diritto del Comitato.

Di rimandare, per quanto concerne le regole di funzionamento del Comitato e i compensi per i componenti di 
parte sindacale, a quanto disposto dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 
di medicina generale e dal relativo Accordo Integrativo Regionale.

Di notificare il presente provvedimento ai componenti designati del Comitato regionale per la medicina 
generale.

Il presente provvedimento:
a. è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
b. è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 

numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;
c. sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 

del sito www.regione.puglia.it;
d. sarà pubblicato sul BURP, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n.18.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

EQ Gestione e Monitoraggio degli Accordi Collettivi Nazionali (AA.CC.NN.) rivenienti 
dall’art.8 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.
Emanuele Carbonara

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


